neque Aristotelem his bonis ullum pretium propter se ipsa tribuisse, sed ea propter usum virtutum solum quasi earum instrumenta in beatitudinem accepisse. Cf. Teichmueller: die Einheit der Aristotelischen Eudaemonie, Petersburg 1859.

Fere eodem modo, sed ut nobis videntur, non aeque ab summo principio profecti veteres Academicci externa bona ad beatitudinem complendam esse necessaria docent cf. Plut. adv. Stoic. c. 13 eaque in definitionem beatitudinis accipiunt cf. Clem. Alex. Strom. II, p. 180 17 ss., et Polemo dicit summum bonum esse honeste vivere fruentem rebus iis quas primas homini natura conciliat Cie. Acad. II, 42, 131. Tamen apud Academicos Stoiae doctrinae ex qua virtus sola ad virtutem sufficit simile quiddam invenimus, nam Xenocrates et Speusippus putant Sen. Ep. 85, 18 s. beatum vel sola virtute fieri posse sed non perfecte beatum et Polemo censet vel sine bonis corporis et externis virtutem ad beatitudinem sufficere Clem. Strom. II, p. 180, 26. Illud autem semper affirmaverunt beatitudinem quae virtute sola efficeretur bonis externis augeri, beatam vitam quidem virtute sola comparari posse at non beatissimam, quam doctrinam Stoici valde impugnaverunt τὴν ἀρετὴν πρὸς εὐδαιμονίαν αὐτάρχη εἶναι Diog. VII, 127 docentes, cf. Plut. adv. Stoic. c. 5 ubi Chrysippus inducitur dicens: ἐν τῷ κατ' ἀρετὴν βιοῦν μόνον ἐστὶ τὸ εὐδαιμόνως τῶν ἄλλων οὐδὲν ὅντων πρὸς ἡμᾶς οὐδὲ εἰς τοῦτο συνεργούντων, Cic. Fin. IIII, 21, 60; IIII, 16, 43; Acad. I, 10, 35 et multos alias locos apud Ciceronem Senecam Epictetum alias. Cum enim habitus virtutum Stoicis ad beatam vitam sufficiat neque omnes virtutes exerceri oporteat, ne externa quidem bona necessaria sunt quibus secundum quasdam virtutes agatur, atque beatitudo una virtute concluditur. Hanc doctrinam qua est severitate nemo est qui neget Stoicos a Cynicis recepisse qui docuerunt Diog. VI, 11: αὐτάρχη τὴν ἀρετὴν πρὸς εὐδαιμονίαν μηδενὸς προσδεομένην διτι μὴ Σωκρατικῆς ισχύος, et sapientem suum qui solus beatus esset omnibus rebus externis carere posse confirmaverunt, nisi credideris Stilponem talia quoque docuisse qui totam doctrinam Cynicam de sapienti in Megaricam videtur transtulisse disciplinam. Quomodo autem illa doctrina de virtute ad beatitudinem sola sufficiente cum reliqua doctrina morali apud Cynicos cohaeserit, et num Stoici solam illam formulam a ceteris praeceptis avulsam in suam disciplinam receperint, cum minima de illis nobis sint relicta, non possumus disceptare. Panaetium et Posidonium etiam sanitatem robur divitias ad beatitudinem necessaria habuisse non est cur hic planius explicemus, cum hi non sint veri Stoici.

Praeterea quod externa bona ad beatam vitam sint necessaria, Aristoteles, si eius definitionem beatitudinis denuo inspexerimus, ab usu virtutis undique perfectae alterum quoque pendere facit: μὴ τὸν τυχόντα χρόνον ἀλλὰ τέλειον βίον; necesse igitur est beatum non solum per minimum temporis virtute uti, sed per vitam perfectam, id quod nisi fit, virtus non est τελεία, non per satis longum tempus extensa neque usus eius ad beatitudinem sufficit. A quo quantum recedunt Stoici! Quibus non videatur optabilius nec magis expetenda beata vita, si sit longa quam si brevis Cic. Fin. III, 14, 46, cf. Plut. adv. Stoic. c. 8: λέγονται οἱ ἄνδρες — διτι ἀγαθὸν ὁ χρόνος οὐκ αὖτε προσγεγνόμενος. Perfecta igitur vita vel diutur-

nitas temporis ad beatitudinem Stoicis non necessaria est ex eadem causa qua bonis externis beati non indigent, quod beatitudo non in usu virtutis posita est sed in solo habitu, quod quae proficiscuntur a virtute etiam sine effectu recta sunt iudicanda Cic. Fin. III, 9, 31. Num hanc quoque doctrinam a Cynicis acceperint diudicare non possumus, cum tale quid ab Cynicis nobis relictum non invenerimus. Quod bonum diuturnitate temporis non crescit id ne morte quidem minuitur, itaque sapienti vel beato Stoicorum licet sibi ipsi mortem conscirene neque quicquam de eius beatitudine detrahitur. Itaque ex accuratiori summi finis descriptione illa decantata ἐσαγαγή Stoicorum quae vel beatissimo permittitur manavit cf. Schleierm. Grundl. p. 267, quamquam haec aliis quoque, non sapienti soli, apud Stoicos licebat. In hanc doctrinam de emissione vitae Stoici nescio an ipsi inciderint, cum ut ab Hegesia Πετοθάνατῳ Diog. II, 86, Cic. Tusc. Disp. I, 34, 83 illam acciperent fieri non posset.

Aliam autem doctrinam qua voluptas a beatitudine excluditur vel γαρ et εὐφροσύνη certe non sunt necessariae ad vitam beatam Stob. Ecl. Eth. p. 136 sine dubio a Cynicis sumpserunt, illud Antistheneum μανείην μᾶλλον ή ἴσθείην paulo mitius reddentes. Cum ad doctrinam de voluptate et quomodo in anima humana oriatur et quae sit eius ratio ad vitam beatam postea recursuri simus, ubi de affectibus omnino disseremus, iam hoc remittamus.

In doctrina de summo hominis bono vidimus Stoicos multa cum a Cynicis aliisque tum ab Aristotele accepisse, a Cynicis Academicisque formulas, ab Aristotele modum quo has formulas interpretabantur, cum eodem modo atque Aristoteles in summo fine constituendo ad animam eiusque naturam regrediantur et hac cognita finem quoque statuant hominis proprium illi simillimum. Neque tamen Stoicos vel de suo nonnulla addidisse negabimus, in primis illud ὀμολογουμένως ζῆν, illam εὔχουαν βίον, concordiam animi qua homo ab omni affectu vacans est et vitae fruitur fluxu tranquillissimo, quae notio cum illa doctrina de affectibus Stoicorum maxime propria cohaeret.

Ut in hac disputatione intelleximus τὸ εὐδαιμονεῖν Stoicis idem est atque τὸ καὶ ἀρετὴν ζῆν. Virtutes enim omnes ex Stoicorum doctrina finem summum efficiunt Stob. Ecl. Eth. p. 114 et finis omnium virtutum est τὸ ἀνολόγως τῇ φύσει ζῆν Stob. I. l. p. 108; cf. p. 102. Quae eum ita sint nunc ex re videtur de virtutibus disputare.

Iam supra Pythagoram memoravimus primum de virtutibus disseruisse easque definiisse Arist. Mag. 1182, a, 11: πρῶτον μὲν οὖν ἐνεχείρησε Πυθαγόρας περὶ ἀρετῆς εἶπεν, οὐκ δοκῶς δέ, τὰς γὰρ ἀρετὰς εἰς τὸν ἀριθμὸν ἀνάγον οὐκ οἰκεῖαν τὸν ἀρετῶν τὴν θεωρίαν ἐποιεῖτο· οὐ γάρ ἔστιν ἡ δικαιοσύνη ἀριθμὸς ισάκις θεος. Post Pythagoram Socrates primus de virtutibus accuratis disputavit atque ut omnes actiones scientia dirigendae essent, sic etiam virtutes scientia contineri, nescio an per sophistas adductus, docuit, atque hoc proprium in doctrina de virtutibus Socrati tribuendum est. Quin etiam virtutes esse scientias dixit Arist. Eth. Nic. 1144, 6, 28: Σωφράτης μὲν οὖν λόγον τὰς ἀρετὰς φέτο εἶναι (ἐπιστήμας γάρ εἶναι πάσας), cf. Eth. Eudem. 1216, 6, 6; Xenoph. Mem. III, 9, 5, de qua doctrina Aristoteles iam rectissime iudicat Mag. Mor. 1182,

a, 16: τὰς γὰρ ἀρετὰς ἐπιστήμας ἔποιει, τοῦτο δ' ἐστὶν εἶναι ἀδύνατον. — συμβαίνει οὖν αὐτῷ ἐπιστήμας ποιῶντι τὰς ἀρετὰς ἀναιρεῖν τὸ ἄλογον μέρος τῆς ψυχῆς, τοῦτο δὲ ποιῶν ἀναιρεῖ καὶ πάθος καὶ ἡθος, et Eth. Eudem. 1216, b, 9: διόπερ ἔχεται τί ἐστων ἀρετὴ ἀλλ' οὐ πᾶς γίνεται καὶ ἐν τίνων, at nostra non interesse pergit Aristoteles scire quid sit virtus sed multo magis quibus rebus constet, nam nos nolle scire quid sit fortitudo sed fortis esse velle ibid. 21. Socrati haec in re Cynici (cf. Zeller II, 1, p. 221) et Megarici Cie. Acad. II, 42, 129 assenserunt et ipse Plato prioribus suis dialogis. Postea hie virtutem ad partes animae humanae reduxit eamque contineri dixit in eo quod haec partes recta ratione inter se uterentur. Cum enim tres partes animae statueret, τὸ ἐπιθυμητικόν et τὸ θυμουρέρον docuit τῷ λογιστικῷ semper oboedire debere, qua re effici sanitatem et pulchritudinem animae eamque esse virtutem. Has duas partes animae irrationales Aristoteles unam solam, qui usus ei in ethicis fuit, esse docuit, τὸ ἄλογον oppositum τῷ λόγῳ ἔχοντι atque virtutem ethicam in eo posuit ut τὸ ἄλογον μέρος oboediret τῷ λόγῳ ἔχοντι. Materia ut ita dicam agendi secundum virtutem Aristoteli affectus et actiones sunt (ἀρεταὶ εἰσὶ περὶ πράξεις καὶ πάθη Arist. Eth. Nic. 1104, b, 14), motus in irrationali animae parte orientes, quibus ratio quasi formam imprimit, cf. Plut. de Virt. Mor. c. 1, et rationis est efficere ne affectus medium transgrediantur et ut eodem modo actiones medium servent. Tali modo virtus efficitur quae neque natura neque contra naturam hominibus infigitur, sed iis inseritur quippe qui ad eam suscipiendam a natura apti sint, eam autem exercitatione et consuetudine accipient Eth. Nic. 103, a, 23, quapropter Aristoteles Platonem sequens dicit nos iam a pueris certo quodam modo educandos esse ut videlicet quibus rebus deceat iis tum lactemur tum doleamus ibid. 1104, b, 11.

Longe aliam viam Stoici in virtute ex anima hominum deducenda ingressi sunt. Ex eorum enim doctrina primus motus omnium animalium itaque ipsorum hominum est impetus sui conservandi et diligendi, quo quae se suumque statum conservent appetunt, alienantur autem ab iis rebus quae interitum videantur afferre. Sie animal Stoici docent, simulatque natum sit, sibi ipsi conciliari et primum proprium cuique animanti esse ipsius statum eiusque conscientiam (*σύστασιν* et *εἰς σύνταξιν*) et studium sui in eo statu in concordia cum se ipso et cum rebus externis sustentandi eo quod quae utilia sint suscipiantur, reiciantur quae noxia Diog. VII, 85; Cic. Fin. III, 5, 16 s.; A. Gell. XII, 5; Sen. Ep. 121, 17; Plut. de Stoic. Rep. c. 12. Stoici igitur eodem modo quo multis saeculis post Spinoza omnes actiones et affectus hominum simulatque nati sint ex conatu „in suo esse perseverandi“ proficisci docent, atque hic conatus, cum a natura sit datus, non est reiciendus, immo *νατὰ φύσις* est itaque ei obsequium habendum, ἐπει ή φύσις δίδωσιν ἀφορμὰς ἀδιαστρέφοντας Diog. VII, 89. Hanc si doctrinam constanter persequimur ille finis efficitur quem Panaetius proposuisse narratur Clem. Al. Strom. II, 179, 14: τὸ ζῆν νατὰ τὰς δεδομένας ἥμιν ἐκ φύσεως ἀφορμάς. Nam eodem modo homines et ipsam intelligentiam et rationem natura capiunt qua se toti naturae subici debere cognoscunt. Hominis constitutio rationalis est et ideo homo, ubi ratio orta est, sibi non tanquam animali sed tanquam rationali natura conciliatur, „ea euim parte sibi carus est homo

qua homo est“ itaque sibi carus est qua rationalis est. „Unicuique aetati sua constitutio est, alia infanti alia pueru alia seni, omnes ei constitutioni conciliantur in qua sunt. Infans sine dentibus est: huic constitutioni conciliatur — neque enim, si aliquod illi maius in quod transeat restat, non hoc quoque in quo nascitur secundum naturam est“ Sen. Ep. 121, 14 ss. Ratio igitur et quae ex ratione proficiuntur in principiis quae nominantur naturae insunt, neque potest in constitutione hominis ulla existere discordia, cum non sint duae facultates animae quae rationem habeant vel eius participes esse possint, sed una (cf. Plut. de Virt. Mor. c. 3: ὅποι θερταὶ καὶ τομίζοντις οὐκ εἶναι τὸ παθητικὸν καὶ ἀλογοῦ διαφορὰ τινὶ καὶ φύσει ψυχῆς τοῦ λογικοῦ διακεντιμένου, ἀλλὰ τὸ αὐτὸ τῆς ψυχῆς μέρος ὃ δὲ καλοῦσι διάνοιαν καὶ ἡγεμονίαν), quae primo est illa ὁμοί sui diligendi et conservandi, paulatim autem ex ea ratio efficacit. Totius animae Stoici octo partes statuere solebant, praeter illam principalem partem, rationem, quinque sensus et vocis instrumentum et generandi vim Diog. VII, 110. Qua in partitione quantum ab omnibus superioribus differant non est cur demonstremus. Si igitur rationem a natura nobis datam semper sequimur, fieri non potest ut ad mala vel perversa adducamus, pervertitur autem rationale animal modo probabilitate externarum rerum modo eorum quorum consuetudine utatur consiliis: διαστρέψεσθαι δὲ τὸ λογικὸν ζῶον ποτὲ μὲν διὰ τὰς τῶν ἔξωθεν προγματειῶν πιθανότητας, ποτὲ δὲ διὰ τὴν κατήχησιν τῶν συνόντων Diog. VII, 89; cf. Gal. de dogm. Plat. et Hipp. V, p. 406. Stoici sic periculum faciunt explicandi quomodo malum singulis hominibus inseratur, neque tamen haec explicatio sufficiet.

Cum ratio in homine existit, haudquaquam novum quoddam principium oritur quod antea orto appetitui sui conservandi oppositum eum regat, neque illa ὁμοί quasi materia est cui ratio formam imprimat, sicut ex Aristotelis doctrina πάθη et πράξεις ratione in certum modum sunt redigenda, sed illa ὁμοί omnibus numeris perfecta ratio ipsa est quae id agit ut homo summum finem consequatur, i. e. in sua constitutione rationali conservetur, sicut ille appetitus initio id egerat ut homo in constitutione animali sustentaretur. Huic explicationi doctrinae Stoicorum Schleiermacher fere assentitur Grundl. p. 71: Denn auch nachdem die höhere Natur zum Bewusstsein gekommen, ist dadurch nicht eine andere unmittelbar selbst handelnde Kraft gegeben, sondern nur eine neue Art über die Forderungen des natürlichen Selbsterhaltungstriebes zu entscheiden, naemlich so dass die Erhaltung der Vernunft überall mit eingeschlossen und vorangestellt wird, quamquam aliis locis rationem dominari in ὁμοίν dicere videtur. Cf. Feuerlein, die philos. Sittenlehre p. 149, 167. Neque si haec explicatio nostra probatur, Stoici a veteribus scriptoribus in primis a Cicerone recte sunt vituperati, quod appetitum agendi aliunde sumerent atque legem agendi, cum ὁμοί et ratio diversa essent et semper impetum agendi ὁμοί oriri necesse esset, priusquam ratio actionem rectam posset efficere. E contrario impetus agendi et ratio quae actiones regat una eademque res est.

Ac si in hoc statu rationali homo se servat, si ille appetitus id agit et efficit ut homo secundum rationem in concordia animi secum et cum externis rebus vivat, virtus oritur quam

Stoici definiunt διάθεσιν ὁμολογουμένην affectionem sibi consentientem Diog. VII, 89, vel διάθεσιν ψυχῆς σύμφωνον αὐτῇ περὶ ὅλον τὸν βίον Stob. Ecl. Eth. 104, quin etiam λόγον ὁμολογούμενον καὶ βέβαιον καὶ ἀμετάπτωτον Plut. de Virt. Mor. c. 3. Ergo Stoici iam in definitionem acceperunt virtutem in eo constare ut homo sibi aliisque semper concors esset, ad quam concordiam comparandam iam impelleretur natura Diog. VII, 89. Neque virtus ex dissensione diversarum animae partium oritur, cum diversae partes animae rationis participes non existant ex Stoicorum doctrina, sed totius et solius rationis affectio est. In hanc doctrinam idem cadit quod Aristoteles Socrati obicit illum πάθος et θῦμος sustulisse, atque eam ab Aristotele et Platonica esse diversissimam non est quin intellegat. Quamquam Stoici in hac re cum Aristotele et cum Platone consentiunt quod virtutem ex indole animae deducere conantur, tamen utrique diversissimo modo hoc efficiunt, cum Stoici natura dicant virtutem oriri cf. Simplic. in Arist. Cat. 71, a, 38 (quoniam etiam ad unamquamque virtutum principalium natura expellimur Stob. p. 108: ἔχειν γὰρ ἀφορμὰς παρὰ τῆς φύσεως καὶ πρὸς τὴν τοῦ καθήκοντος εὑρεσιν καὶ πρὸς τὴν τῶν ὄγκων εὐστάθειαν καὶ πρὸς τὰς ὑπομονὰς καὶ πρὸς τὰς ἀπονεμήσεις κατὰ τὸ σύμφωνον), eam revocantes ad illum primum impetum hominis sui conservandi quo homines a pueris duci primi Stoici rectissime docuerunt, et eam existere docentes, cum ille impetus recto modo excultus sustentaretur. Contra Plato et Aristoteles id quod supra vidimus virtutem ponunt in eo ut ratio in irrationalem partem animae dominetur, neque eum a natura nobis inseri docent. Ne in definitionibus quidem quas iam attulimus virtutum Stoici cum superioribus cohaerere videntur, cum Aristoteles virtutem ἔξιν esse docuerit quod verbum cur in διάθεσιν Stoici mutaverint Simplicius in Arist. Cat. 70, b, 38 exponit: οὐτωσὶ δὲ καὶ τὰς ἀρετὰς διαθέσεις εἶναι οὐ κατὰ τὸ μόνιμον ἴδιωμα ἀλλὰ κατὰ τὸ ἀνεπίτατον καὶ ἀνεπίδεκτον τοῦ μᾶλλον — καὶ γὰρ τὰς μὲν ἔξεις ἐπιτείνεσθαι φασι τόντις φύσισθαι καὶ τὴν εὐθύτητα τῆς φύσεως καὶ εὐετύ-
βολος ἢ δυναμένη κάμπτεσθαι διάθεσιν εἶναι φασιν· μὴ γὰρ ἀνεθῆται ἢ ἐπιταθῆται τὴν εὐθύτητα μήτε ἔχειν τὸ μᾶλλον ἢ ἡττον διόπερ εἶναι διάθεσιν, cf. ibid. p. 76, a, 15; Diog. VII, 101. Quam differentiam Aristoteles vocabulorum ἔξεις καὶ διαθέσεως statuerat Stoici omnino converterunt, cf. Arist. Cat. 8, b, 27: διαφέρει δὲ ἔξις διαθέσεως τῷ πολὺ χρονιώτερον εἶναι καὶ μονιμότερον· τοιαῦται δὲ αἱ ἐπιστῆμαι καὶ αἱ ἀρεταῖ ibid. 9, a, 8. Rationalis pars animae ex Stoicorum doctrina aut recte cogitat aut falso itaque quantum possunt virtutem ullam posse progredi vel crescere negant prorsus ab Aristotele differentes, qui virtutem paulatim exercitatione comparari docet. Atque hoc Stoicum cum illa doctrina de sapienti qua ne inter sapientem quidem et insipientem medium statuunt cohaeret ad quam infra recurremus.

Multo magis altera definitio virtutis Stoica ab prioribus philosophis pendet, esse eam ἐπιστήμην vel φρόνησιν ipsam rationem Cie. Aead. I, 10, 38; Tusc. Disp. III, 15, 34 (cf. definitiones singularum virtutum apud Stobaeum Plutarchum Diogenem quas infra afferemus; Sen. Ep. 72, 32 s.), cum idem iam Socrates compluresque eius discipuli docuerint. Tamen haec similitudo magis verborum quam rei est. Quamquam enim a Socrate Cynicis aliisque virtus scientia definitur, qua re continetur haec scientia aut cuius rei sit non appareat, itaque Socrati

ad utilitatem aut ad opinionem vulgarem saepius erat recurrendum, neque Cynici aliique (cf. Zeller II, 1, 222) quicquam proficiunt scientiam boni esse dicentes, cum iterum quid bonum sit non eluceat. Sic illa Soeratis eiusque discipulorum scientia nil erat nisi notio formalis ut ita dicam neque realis. Stoicis autem et ipsis virtutem scientiam definitibus haec scientia certarum rerum iam est: ea enim cognoscimus certum esse ordinem vel concordiam totius mundi et nos ipsos huic ordini subici debere, atque hac in re Stoicorum ethica a physice proficiuntur. Illi autem physica vel omnino neglexerant vel certe cum ethicis non arctissime coniunxerant.

Quamquam virtus Stoicorum natura datur, tamen iidem miro modo docent τὴν ἀρετὴν διδαχὴν εἶναι Diog. VII, 91; Sen. Ep. 123, 16, hoc sine dubio a Socrate et Cynicis sibi vindicantes (de Socrate cf. multos Xenophontis Memorabilium locos et Platonis dialogos Menonem et Protagoram, de Cynicis Diog. VI, 10; 105), eum Aristoteles et ipse Plato saepius virtutem non in scientia sola ponentes ne doctrina quidem eam sed multo magis exercitatione comparari tradiderint Arist. Eth. Nic. 1103, a, 34: τὰ μὲν δίκαια πράττοντες δίκαιοι γενόμεθα, τὰ δὲ σώφρονα σώφρονες τὰ δὲ ἀνδρεῖα ἀνδρεῖοι. Quomodo Stoici placitum ὅτι ἡ ἀρετὴ διδαχὴ cum reliqua sua doctrina sibi non repugnantes coniunxerint Diogenes indicat eodem loco addens: ὅτι δὲ διδαχὴ ἐστι δῆλον ἐκ τοῦ γενέσθαι ἀγαθοὶς ἐκ φαίλων. Itaque doctrina ad virtutem reducendi sunt qui iam corrupti viam rationis et virtutis deseruerunt. In his natura non denudo efficere potest ut ratio recta oriatur, itaque extrinsecus hoc hominis proprium ei rursus infigi potest. Lipsius hoc iam perbene intellexit explicans non excludi aut deum aut naturam a Stoicis sed doctrinam ad perfectionem itemque ad facilitatem coniungi; naturam semina bonae mentis nobis ingenuisse fomites et scintillas quae in aliis magis minusve elucerent ut esset animi temperies sed tamen opinionum pravitate in omnibus hoc natura rectum iam corruptum esse ideoque doctrina adiuvandum et instaurandum Manud. II, diss. 10. Omnino illa quaestio num virtus disci posset a Socraticis valde est tractata, et cum Stoici aequae ac Socrates et Cynici in scientia virtutem posuerint, mirari non possumus quod et ipsam virtutem doctrina comparari posse docuerunt. —

Cum hac quaestione altera est coniunctissima, num virtus amitti possit, id quod Cleanthes negavit Chrysippus affirmavit Diog. VII, 127: καὶ μὴν καὶ τὴν ἀρετὴν Χρύσιππος μὲν ἀποβλητήν, Κλεάνθης δὲ ἀναπόβλητόν· ὁ μὲν ἀποβλητήν διὰ μέθην καὶ μελαγχολίαν, ὁ δὲ ἀναπόβλητον διὰ βεβαίους καταλήψεις. Cleanthem Seneca sequitur virtutes receptas non posse exire neque dedisci posse Ep. 50, 7, s. At hae amborum principum Stoicorum doctrinae non tam diversae sunt ut congruere nequeant, cum Cleanthes sentire videatur ex ultimis verbis quae attuli virtutem non dedisci posse, id quod et ipsum Chrysippum docuisse verisimile est. Hic nulla re nisi physica quadam causa virtutem amitti posse dicit eodem modo quo Aristoteles scientiam amitti posse docet Cat. 8, b, 29: ἢ τε γὰρ ἐπιστήμῃ δοκεῖ τῶν παραμονίων εἶναι καὶ δυσκονήτων, ἐὰν καὶ μετρίως τις ἐπιστήμην λάβῃ, ἐάνπερ μὴ μεγάλη μεταβολὴ γένηται ὑπὸ νόσου ἢ ἄλλον τυνὸς τοιούτου, cf. Menag. in Diog. I. I.

Si Stoici sibi constantes esse voluissent, etiam virtutem unam esse, sapientiam vel scientiam, quae in res externas diverso modo se posset habere docere debuerunt, quae Aristonis sententia erat Plut. de Virt. Mor. c. 2: Αριστον ὁ Χίος τῇ μὲν οὐσίᾳ μίαν καὶ αὐτὸς ἀρετὴν ἐποίει καὶ ὑγείαν ἀνόμιαζε· τῷ δὲ πρός τι πως διαφέρους καὶ πλείονας, cf. Diog. VII, 161. (Aristo quidem scientiam flocci aestimans ne virtutem quidem scientiam nominavit sed sanitatem.) Atque ipsum Zenonem hanc doctrinam quodammodo esse amplexum Plutarchus refert neque tamen sibi semper hac in re constitisse Plut. I. I.: οὐκέτε δὲ καὶ Ζήνων εἰς τοῦτο πιὸς ὑποφέρεσθαι Κυππεὺς ὁριζόμενος τὴν φρόνησιν ἐν μὲν ἀπομενεῖσι δικαιοσύνῃ, ἐν δὲ διαιτεῖσι σωφροσύνῃ κτλ., cf. Plut. de Stoic. Rep. c. 7, ubi etiam Chrysippus virtutes eodem modo definiisse narratur et nihilominus Aristonem vituperasse ὅτι μᾶς ἀρετῆς σχέσεις ἔλεγε τὰς ἄλλας εἶναι. Cleanthes eodem modo virtutem unam esse docuit Plut. I. I., eam autem non scientiam sed ἴσχυν et κράτος nominavit. Verba eius sunt haec apud Plutarchum: ἡ δὲ ισχὺς αὐτῆς καὶ τὸ κράτος ὅταν μὲν ἐπὶ τοῖς ἐπιφανέσιν ἐμμενεῖσι ἐγένεται ἐγκράτεια ἡστίν. ὅταν δὲ ἐν τοῖς ὑπομενεῖσι ἀνδρείᾳ κτλ. Etiamsi non omnes Stoici hanc doctrinam disertis verbis concesserunt, tamen omnes sententiam eius acceperunt dicentes τὰς ἀρετὰς ἀνταποκρίθειν ἀλλήλαις οὐ μόνον τῷ τὴν μίαν ἔχοντα πάσας ἔχειν ἀλλὰ καὶ τῷ κατὰ μίαν ὅποιν ἐνεργοῦντα κατὰ πάσας ἐνεργεῖν — οὗτε πρᾶξιν τελεῖσν ήτις οὐ κατὰ πάσας πράττεται τὰς ἀρετὰς Plut. de Stoic. Rep. c. 27; Diog. VII, 125; Stob. Ecl. Eth. p. 112 ubi cur virtutes inter se conexae sint recta causa affertur, quod κοινὴ ἰεωργίαν habeant i. e. communem rationem ex qua profiscantur. Planissima explicat Stobaenus hanc doctrinam I. I.: unamquamque virtutem ex doctrina Stoicorum in proprio sibi genere tanquam capite versari et hoc capite virtutes inter se diversas esse, ut prudentiae caput sit primo loco res gerendas contemplari et agere, secundo loco autem quae ad offensiones in rebus gerendis vitandas pertineant contemplari et simili modo uniuscuiusque virtutis esse reliquas quoque cum rebus iis subiectis considerare. Fieri igitur non potest quin qui secundum unam virtutem agat simul omnes alias quoque exerceat et unaquaenque virtus efficit ut homo summum finem assequatur et naturae convenienter vivat Stob. Ecl. Eth. p. 108.

At hanc doctrinam Stoici haudquaquam primi invenerunt quamvis, ex eorum definitione et explicatione virtutis ea simpliciter sequatur, immo iam ante Stoicos Socrates nescio an Cynici Megarici Plato quin etiam Aristoteles idem docuerunt. Ex Soeratis reliquis placitis haec doctrina facile efficitur qui virtutem omnem ad φρόνησιν vel ἐπιστήμην reduxerit. Inter Megarieos Menedemus praecepit huic dogmati fuisse dicitur Plut. de Virt. Mor. c. 3, a quo quidem Zeno hoc placitum sine dubio non accepit, cum Menedemus Zenonis aequalis eodem modo atque ille Stilponis discipulus fuisset. Neque mirari possumus, quod Plato hanc doctrinam est amplexus, siquidem scientia boni virtutem contineri docuit, cf. Laches 194, C ss. Zeller II, 1, 376. Multo magis mirandum est, quod et ipse Aristoteles, etiamsi virtutem unam esse non claris verbis dicit, tamen virtutes separari non posse atque inter se invicem esse conexas affirmavit Eth. Nic. 1144, b, 32 ubi etiam causam huius doctrinae affert: ἀλλὰ καὶ δοκίμιος ταύτη λένεται ἀντί τις ὅτι χωρίζονται ἀλλήλων αἱ ἀρεταί· οὐ γὰρ οὐτος

εὐφυέστατος πρὸς ἀπάσας ὥστε τὴν μὲν ἡδη τὴν δ' οὐπω εἰληφώς ἔσται, τοῦτο μὲν γὰρ τὰς φυσικὰς ἀρετὰς ἐνδέχεται, παθ' ἂς δὲ ἀπλῶς λέγεται ἀγαθὸς οὐκ ἐνδέχεται· ἀμα γὰρ τῇ φρονήσει μιᾶς οὖσῃ πᾶσαι ὑπάρξουσιν, cf. Alex. Aphrod. Ap. et Lys. p. 273 ubi demonstratur ὅτι ἀντανολονθοῦσιν αἱ ἀρεταὶ. Itaque apparet Stoicos sive virtutem unam esse sive virtutes inter se conexas esse docerent his in rebus novam viam non instituisse, immo quod plurimi illius temporis profiterentur in suam disciplinam recepisse.

Virtutes partiri quod sciamus Plato primus conatus est a summo principio proficisciens, a recta ratione partium animae inter se ipsas, ut omittamus quod de Pythagora narratur. Plato quatuor virtutes principales statuit σοφίαν vel φρόνησιν σωφροσύνην ἀνδρείαν δικαιοσύνην et dicit σοφίαν adesse, cum pars quam deceat imperare et ipsa imperet et in se scientiam habeat, quid unicuique parti animae et animae toti sit ex usu; σωφροσύνην, cum et imperans pars et subiectae partes τὸ θυμοειδές et τὸ ἐπιθυμητικόν inter se consentiant rationem imperare decere neque ab ea descendendum esse; ἀνδρείαν, cum τὸ θυμοειδές in mediis voluptatibus et doloribus in sententia sua persistat, non aliter iudicandum esse de terribilibus rebus et de non terribilibus ac ratio ipsa iudicaverit; δικαιοσύνην, cum unaquaeque trium animae partium quod ipsam deceat agat, τὸ λογιστικόν imperet τὸ θυμοειδές ei succurrat et τὸ ἐπιθυμητικόν ei obtemperet, quae quidem virtus cum tres reliquae adsunt necessario adest et revera illam ὕγειαν τε καὶ κάλλος καὶ εὐεξίαν totius animae efficit Rep. III, 444 E. cf. de virtutibus ipsis 442 B. ss. Eodem modo vitiositas et quatuor vitia principalia quae quatuor virtutibus respondent ex Platonis doctrina in anima oriuntur, cum animae partes inter se sunt discordes Rep. III, 444 B. De iisdem virtutibus iam a Socrate saepissime et praecipue esse disputatum ex Xenophontis Memorabilibus intellegimus, at ille neque de iis solis quasi principibus tractavit neque a summo principio eas proficisci fecit.

Plane diversam ab Platone viam Aristoteles ingressus est qui quidem ad virtutes partendas eodem modo ad naturam animae descendit, sed duo virtutum genera constituit, dia-noeticas et ethicas, illas in ratione sola ponens, has existere dicens, cum τὸ ἄλογον ψυχῆς μέρος non impedit τὸ λόγον ἔχον quin suo munere fungatur, neque singulas virtutes ab summo et uno principio videtur deduxisse. Aristotelem inter Stoicos Panaetius in dividendis virtutibus secutus est Diog. VII, 92: Παναίτιος μὲν οὖν δύο φησὶν ἀρετὰς θεωρητικὴν καὶ πρακτικὴν, atque eundem alii Stoicorum imitati esse videntur qui virtutem in tres partes divisorunt in λογικὴν καὶ φυσικὴν καὶ ἡθικὴν Diog. I. l., cum et ipse Aristoteles de ἀρεταῖς φυσικαῖς, inde qua virtutes morales efficiuntur disseruisse, cf. Eth. Nic. 1144, b, 3.

Principes autem Stoicorum, cum neque Platonis neque Aristotelis partitionem animae acceperint, ne virtutes quidem secundum animae divisionem possunt partiri. Attamen principales illas quatuor virtutes quae per Platonem in ipsis vulgi opinionem transiisse videntur ex opinione vulgari in suam philosophiam receperunt Diog. I. l.: τῶν δ' ἀρετῶν τὰς μὲν πρώτας τὰς δὲ ταύτας ὑποτεταγμένας. Πρώτας μὲν τάσδε φρόνησιν ἀνδρείαν δικαιοσύνην σωφροσύνην, cf. Stob. Ecl. Eth. p. 114, quae inter se diversae essent non diverso statu vel

modo intellegentiae sed solum externis rebus ad quas haec intellegentia referretur τῷ πρός τοῦ Plut. de Virt. Mor. c. 2, cum in omnibus virtutibus eadem ratio et recta et immutabilis inesset, neque ex ullo alio summo principio divisionem suarum virtutum pendere faciunt. Sic Zeno definit δικαιοσύνην φρόνησιν ἐν ἀπονεμήσεις, σωφροσύνην ἐν διαιρετέοις, ἐν δὲ ὑπομενετέοις ἀνδρείαν Plut. l. l. sapientiae tres alias virtutes subciciens. Paulo aliter dicit Stobaeus p. 104 τὴν μὲν φρόνησιν περὶ τὰ καθήκοντα γίγνεσθαι τὴν δὲ σωφροσύνην περὶ τὰς δομὰς τοῦ ἀνθρώπου τὴν δὲ ἀνδρείαν περὶ ὑπομονᾶς τὴν δὲ δικαιοσύνην περὶ τὰς ἀπονεμήσεις. In eodem Plutarchi capite Chrysippus narratur plurimas virtutes statuisse: Χρύσιππος κατὰ τὸ ποιὸν ἀρετὴν ἴδια ποιήτην συνίστασθαι νομίζων ἐλαφεν ἔντὸν συῆνος ἀρετῶν οὐ σύνηθες οὐδὲ γνώριμον ἔγειρας, quo loco illum quatuor virtutes generales non professum esse haud-quaquam demonstari poterit, cum hae virtutes quas Chrysippus enumerat non solum animi sed etiam corporis sint laudes, sicut παρὰ τὸν μέγαν μεγαλότητα παρὰ τὸν καλὸν καλότητα κτλ. In definitionibus harum primarum virtutum Stoici Socrati fere assentiuntur vel Socratis, velut a Socrate Platonicō fortitudo definitur σοφία τῶν δεινῶν καὶ μὴ δεινῶν Plat. Prot. 360 D, quae est ex Stoicorum doctrina ἐπιστήμη δεινῶν καὶ οὐ δεινῶν Stob. Ecl. Eth. p. 104, cf. definitio iusti Socratica Xenoph. Mem. III, 6, 4 et Stoica iustitiae Stob. l. l. p. 102. Eodem modo ac Socrates Stoici inter φρόνησιν et σωφροσύνην accuratam differentiam non statuunt. Sapientiam enim et temperantiam Socrates non disiunxit ἀλλὰ τὸν τὰ μὲν καλά τε καὶ ἀγαθὰ γιγνώσκοντα χρῆσθαι αὐτοῖς καὶ τὸν τὰ αἰσχρὰ εἰδότα σοφόν τε καὶ σώφρονα ἐκάλει Mem. III, 9, 4 et Stoici φρόνησιν esse dicunt ἐπιστήμην ἀγαθῶν καὶ κακῶν καὶ οὐδετέρων et σωφροσύνην αἰσχρῶν καὶ φευξτῶν καὶ οὐδετέρων Diog. VII, 92, Stob. l. l., non accurate inter αἰσχρόν et ἀγαθόν distinguentes, cum αἰσχρόν ex ipsorum doctrina sit ἀγαθὸν τὸ πᾶν Stob. p. 140. In enumerandis virtutibus quae principalibus subiunctae sunt earumque definitionibus quas invenimus apud Stobaeum p. 160 s. cf. Diog. l. l. non longi erimus, quod ad superiores philosophos reduci nequeunt. Eas a Zenone vel Chrysippo primo esse enumeratas et definitas, cum Stoici in distinguendis et definiendis notionibus essent multi, non sine veritatis specie poterit affirmari. — Neque ex re erit longius disputare de altera distinctione virtutum qua dividuntur in θεωρητικὰς τὰς ἔχοντας τὴν σύστασιν ἐκ θεωρημάτων ὡς φρόνησιν (hae sunt virtutes in ratione positae de quibus iam disseruimus) ἀθεωρήτους δὲ τὰς κατὰ παρέκτασιν θεωρουμένας τὰς ἐκ τῶν θεωρημάτων συνεστηκυῖας καθάπερ ὑγίειαν καὶ ισχύν· τῇ γὰρ σωφροσύνῃ τεθεωρημένῃ ὑπαρχούσῃ συμβαίνει ἀκολονθεῖν καὶ παρεκτείνεσθαι καθάπερ τῇ ψαλίδος οἰκοδομίᾳ τὴν ισχὺν ἐπιγίνεσθαι Diog. VII, 90. Hae virtutes ἀθεώρητοι corporis solius esse videntur, cum ισχὺς animae quoque cum εἰλικρίᾳ coniuncta a Chrysippo memoretur Gal. de Plac. Hipp. et Plat. V. p. 395 ed. Kühn; 404 s., eamque habere is dicitur qui in iudiciis suis perseveret et non interrupto tenore ad ea quae assequi velit progrediatur, cum oppositae iis virtutibus ἀτοπία et ἀσθέτεια in eo inesse dicantur qui iudicia mentis non servet. Haec bona eo quod virtus in recta ratione posita exercetur comparantur et efficiunt ut homo possit visis obsistere neve temere iis assentiatur, cf. Stob. p. 110. Nescio an hanc notionem ισχύος Stoici a

Cynicis sibi vindicaverint: Cynici enim *ἰοχύρ* Soeraticam i. e. ut ita dicam robur morale summis laudibus extulerunt neque virtutem ulla re ad beatam vitam egere nisi illo labore Diog. VI, 11.

Doctrinam de virtutibus Stoicorum si iterum inspexerimus, primum fatendum erit illos eodem modo atque Platonem et Aristotelem virtutem ad animae humanae naturam revocasse. Sed cum multo aliter naturam animae humanae definissent, etiam virtutem ab illis diversissime descripserant. Tum nobis concedendum erit illos Socratem Socratisque discipulos secutos esse virtutem in ratione ponentes quin etiam scientiam definientes et in aliis quae cum hac doctrina cohaerentia de virtutibus profitebantur, in definitione autem virtutis ab illis longe discessisse, cum sua definitione iam explicarent quarum rerum esset haec scientia, illorum scientia autem nil esset nisi notio formalis. Praeterea Stoici definitioni virtutis addiderunt eam esse habitum sibi semper constantem et concordem id quod cum ipsorum summo fine coniunctissimum erat neque ab ullo priorum philosophorum fuerat traditum, nisi hue referre volueris quod Aristoteles dicit eum qui secundum virtutem agat *πολέμετρος βεβαίως καὶ ἀμετανιήτως* Eth. Nic. 1105, a, 32. Attamen ex hac virtutis nota apud Aristotelem tota virtutis vis deduci nequit. Denique Stoicos in partitione virtutum Platone niti vidimus neque tamen in hac re eius fuisse temerarios sectatores qui de suo nil adderent.

Non minus arete quam virtutes doctrina de affectibus cum summo fine Stoicorum cohaeret, cum ut homo sibi concors et constans vivat ut illa *όμοιογία* fruatur eum ab omnibus affectibus vacuum esse necesse sit, quippe qui homines sibi obnoxios constantem eandemque rectam rationem servare prohibeant. Doctrinae de affectibus ante Stoicos nemo philosophorum tantum operae dederat; Plato enim *πάθη* quamquam in scriptis suis saepius memorat neque definit neque partitur et Aristoteles quidem librum separatum *περὶ πάθῶν ὁργῆς* scripsisse narratur Diog. V, 23, at hic liber neque hodie exstat neque quod ex inscriptione concludi possit Aristoteles de affectibus in universum disputavit, valde tamen illum in hac doctrina esse versatum et ex rhetoricorum libro altero in quo pro usu rhetorico planissime de affectibus exponit et ex aliis eius libris appareat ubi affectus leviter attingit. Stoici autem fere omnes de affectibus scripserunt Zeno Diog. VII, 110, Chrysippus qui satis copiosos de affectibus libros quatuor composuit quorum tribus prioribus ortum affectum describit eosque partitar, quarto quomodo affectus sanentur docet quo circuia huic libro nomen fuit *τὸ Θεραπευτικόν* vel *ἱθικόν* Gal. V. p. 479; 364 s.; Aristo Gal. V. p. 468, Sphaerus Diog. VII, 178, Herillus Diog. VII, 166. Inter medios Stoicos in primis Posidonius plurimum operae in hac doctrina collocavit pluresque libros de affectibus composuit eosque magnam partem criminibus in Chrysippum quibus repugnantiarum convinceretur implevit, cf. Bate Posid. Rhod. Rel.; Gal. V. p. 366; 378. Idem Posidonius ex natura affectum recte perspecta doctrinam de bonis et malis, de virtutibus et de finibus pendere putavit Gal. V. p. 469; 473, atque cum priores tum posteriores Stoicos huic doctrinae praecipuum locum in morali philosophiae parte tribuisse ex Diogene VII, 84 et Epicteto Diss. III, 2, 3 intellegere possumus qua in re non ita ab Aristotele disces-

serunt quippe qui omnia in anima humana ad affectus referri doceret. Cum enim ex eius doctrina tria in anima sint: πάθη δυνάμεις ἔξεις, δυνάμεις dicuntur ζαθ' ἀσ παθητικοὶ τοντων (singulorum affectuum) λεγόμενα, ἔξεις δὲ ζαθ' ἀσ πρὸς τὰ πάθη ἔχομεν εἰς ἡς πανῶς οἷον πρὸς τὸ δργιαθῆναι Eth. Nic. 1105, b, 20.

Priores Stoici in partiendis definiendisque affectibus praecipue fuerunt occupati demonstrare conantes quomodo fieri posset ut homo ab his animi motibus esset vacuus. Atque eorum universalis affectus definitio est haec ut sit πάθος ὁμοὶ πλεονάζοντα, appetitus vehementior Diog. VII, 110; Stob. Ecl. Eth. p. 166; Gal. V. p. 368; Cic. Tusc. Disp. III, 6, 11, vel quae definitio plane idem exprimit, ἄλογος καὶ παρὰ φύσιν ψυχῆς ζίνησιν I. I. 'Ομοί' enim omnis animi motus est et πλεονάζοντα definitur ab Chrysippo quae ἐπερβαίνει τὴν ζαθ' αὐτοὺς καὶ φυσικὴν καὶ ὁμῶν συμμετοχὰν Gal. V. p. 369 et συμμετοχή vocatur ἡ κατὰ τὸν λόγον καὶ ἔως τοσούτου καὶ ἔως αὐτὸς ἀξιοὶ itaque πλεονάζοντα prorsus idem est atque ἄλογος καὶ παρὰ φύσιν. Affectus igitur in homine oritur simulae motus vehementior factus a naturae constantia discedit et impedit ne homo sibi constet neve oboediat αἰροῦντι λόγῳ Stob. p. 166 sive παραινοῦντι Gal. V, p. 410, i. e. rationi quae in concordia hominis secum et cum omnibus mundi legibus posita totum mundum dirigit, quapropter affectus nominatur ἄλογος. Huic definitioni simillima est quam vetustiorum philosophorum Galenus affert V, p. 432 dicens: τὸ πάθος τῆς ψυχῆς ζίνησιν τινα παρὰ φύσιν ἄλογον ἵπαρχειν οὐχ οἱ παλαιοὶ μόνον ἀλλὰ καὶ Χρύσιππος διολογεῖ. Οἱ παλαιοὶ a Galeno Pythagoras Plato Aristoteles Hippocrates nominantur, qui num illud παρὰ φύσιν in definitionem affectus iam acceperint valde dubito, cum illi multo magis κατὰ φύσιν affectus esse docuerint. Tamen ex hoc Galeni loco apparent certe similem Stoicis definitionem prioribus philosophis iam ante Stoicos usitatam fuisse, id quod confirmatur definitione Aristotelea allata a Stobaeo Ecl. Eth. p. 36 quae quidem, quamquam in Aristotelis libris nobis servatis non invenitur, tamen sine dubio illius doctrinæ respondet. Definiri enim πάθος ab Aristotele Stobaeus dicit ἄλογον ψυχῆς ζίνησιν πλεοναστικήν. Ἅλογος hoc loco a Stobaeo ita exponitur ut sit τὸ μὴ ἔχον τὸν ἀρχικὸν λόγον sed τὸν ἵπατκικὸν ζαθ' ὃν ἵπακούειν πέρυκε τῷ λογικῷ itaque hac voce nil declaratur nisi πάθος esse motum partis animae eius sit rationi obtemperare, id quod in altera definitione quae eidem Aristoteli eodem loco tribuitur: πάθος esse τοῦ ἄλογον τῆς ψυχῆς ζίνησιν disertis verbis exprimitur. Quantum discedat a Stoica definitione haec vox in Peripatetica appareat, neque magis cum Stoicis nota qua Peripateticis πάθος est πλεοναστικόν congruit. Stobaeus exponit πλεοναστικόν esse τὸ περιψὼς ἐπιδέχεσθαι πλεονασμόν non τὸ ἥδη πλεονάζον, nunc enim πάθος exceedere nunc rectum modum non adaequare, cum Stoicis is motus solus affectus sit qui rectam rationem iam sit transgressus. Itaque sive hae definitiones quas ex Stobaeo attulimus sunt Aristotelis sive eius discipulorum, cum Stoicis nil commune habent nisi quod affectus motus dicuntur.

Stoici porro id semper gravissime inculcant affectus iudicio et voluntate suscipi Cic. Tusc. Disp. III, 7, 31; Fin. VI, 10 neque affectus vel κρίσεις dubitant nominare Diog. VII, 110 et

δόγματα qua voce Epictetus in primis utitur. Cum enim Stoici animam non dividerent sed totam animam rationem esse, affectus autem dicerent in anima oriri, fieri non potuit quin affectus in ratione oriri docerent Plut. de Virt. Mor. c. 7: *πάθη φοτὰ καὶ εἴξεις καὶ συγκαταθέσεις καὶ δρμαὶ οὐ περὶ ἐν τῷ γινόμεναι τῆς ψυχῆς μίσος ἀλλὰ ὅλου τοῦ ἡγεμονικοῦ*, cf. Sen. de Ira I, 8 qui dicit non separatas diduetasque suas sedes habere affectus et rationem, sed nil esse nisi mutationem in melius peiusve animi. Quin etiam eodem modo quo virtutem nominabant rationem rectam immotam et immutablem *πάθος* esse *λόγον πονηρὸν καὶ ἀκόλαστον* Plut. de Virt. Mor. c. 3, cf. c. 7 ubi *οὐχ ἔτερον εἶναι τοῦ λόγου τὸ πάθος* dicitur. Affectus est igitur *ζείσις μοχθηρά* sed non unumquodque iudicium perversum est *πάθος*, sed accedere necesse est ut hoc iudicium impetum efficiat, itaque Stoici ad *ζείσιν* adiecerunt *κινητικὴν δρμῆς*. Tali modo cum alii affectus definiisse videntur tum Chrysippus quem Galenus nobis narrat affectus etiam iudicia esse affirmasse. Neque ab hac definitione Zeno longe discedit non ipsa iudicia sed *τὰ ζείσεστιν ἐπιγνόμενα* esse affectus docens illas *ἐπάρσεις* et *δήξεις* et *συστολάς* quae ex illis iudiciis subsequantur. Tres enim motus Stoici in affectibus inesse dixerunt Sen. de Ira II, 4: „Est primus motus non voluntarius quasi praeparatio affectus et quaedam comminatio, alter cum voluntate non contumaci, tanquam oporteat me vindicare, cum laesus sim aut oporteat hunc poenas dare cum scelus fecerit; tertius motus est iam impotens qui non si uelisci vult sed utique rationem evicit.“ Quamquam Seneca non satis dilucide haec disputavit, tamen horum trium motuum primus videtur esse *φεντασία τύπωσις* ἐν ψυχῇ visum sive species quae non est nostri arbitrii sed vi sua se hominibus noscitandam infert e. g. species iniuriae id agens ut homini persuadeat propter ipsam esse irascendum. His autem visis quae animis invitis imprimuntur homines assentiuntur aut non assentiuntur i. e. *συγκαταθέσται* aut non *συγκαταθέσται*, quae assensio in nostra voluntate prorsus est sita et vocatur *δόξα*, si viso incomprehensibili assentimur, *κατάληψις* si visum comprehensibile approbatur, cf. Cic. Acad. II, 47, 145, atque haec *δόξα* haec *συγκατάθεσις* *ἀσθενής καὶ ψευδής* secundus motus est in affectu et ab Chrysippo affectus ipse nominatur. At haec *συγκατάθεσις* efficit tertium motum *ἔπαρσιν* vel *συστολήν*; e. g. si assentimur illi viso nobis iniuriam esse illatam atque propter eam irascendum, haec assensio efficit concitationem animi ad ultionem voluntate et indicio pergentis Sen. de Ira II, 3, 5, quae si exorta est rationem evincit neque iam in nostra posita est potestate: nam *πᾶν πάθος* ex Stoica doctrina est *βιαστικόν* Stob. Ecl. Eth. p. 170, neque hoc in repugnantiis Stoicorum numerandum est. Perbene hanc doctrinam Salmasius in Epict. et Simpl. p. 119 s. similitudine ab equite equitandi ignaro ducta illustrat quam quidem ipse ex Stobaeo l. l. hausit. In equitis enim arbitrio situm est equum inscendere, at simulatque eum inscendit non iam quo contendit eum valet ducere sed invitus ab eo fertur et rapitur quo minime destinarat. Hic tertius motus qui non iam est in nostro arbitrio, quamvis liberò iudicio sit susceptus, a Zenone affectus nominatur, et ita intelleximus Chrysippi doctrinam a Zenonis hand valde differre, cum *δόξαν* Chrysippi etiam impetum Zenonis efficere

necessere sit. Cleanthem tertium Stoicorum principem eandem professum esse doctrinam cognoscere possumus ex Cic. Tusc. Disp. III, 31, 76 ubi Cicero Cleanthem narrat in tollenda aegritudine id unum officium eius qui tollere conatur putasse, ostendere malum non esse illud de quo aegritudo esset suscepta, quamquam Posidonius Cleanthem in diversis animi partibus affectus et rationem posuisse cupit demonstrare ex nonnullis Cleanthis versibus alternis quibus λογισμόν cum θνητῷ colloquente inducit Gal. V, p. 476. Sed his versibus Cleanthes magis persequitur poetum splendorem quam philosophiae acumen neque ex iis doctrinam Cleanthis licet concludere. Posidonius quantum a principibus suae disciplinae in doctrina de ortu affectuum discesserit non est eur hic explicemus, cf. de eo Bate Posid. Rhod. Reliqu. et nostra dissertatio: Stoicorum de affectibus doctrina Berolini 1860 p. 49 ss.

Ab hae doctrina de affectibus Stoicorum Salmasius qui aliis locis acutissime et planissime de ethica Stoicorum disputat Aristotelem non longius abire censem in Epict. et Simpl. p. 142 ss. Definit enim Aristoteles Rhet. 1382, a, 21 φόβον esse λύπην τινὰ ἢ ταραχὴν ἐκ φαντασίας μέλλοντος καιροῦ ἢ φθαρτικοῦ ἢ λυπηροῦ et ib. 1383, a, 16 ss. τὸ θάρσος esse μετὰ φαντασίας τὴν ἐλπίδα τῶν σωτηρίων ὡς ἔγγὺς ὄντων τῶν δὲ φοβερῶν ἢ μὴ ὄντων ἢ πόρρω ὄντων et 1378 a, 31 ὀργῆν esse ὅρεξιν μετὰ λύπης τιμωρίας διὰ φανουρέντην ὀλιγωρίαν τῶν εἰς αὐτὸν ἢ τῶν αὐτοῦ. Atque his definitionibus congruit quae Aristotelis a Stobaeo affertur Ecl. Eth. p. 36 πάθος esse ζήτησιν κατὰ φαντασίαν ἥδεος ἢ λυπηροῦ. In his definitionibus Salmasius dicit φαντασίαν eandem rem esse atque δόξαν vel ζήτησιν Stoicorum id quod falsum nobis videtur. In δόξῃ enim Stoicorum assensio iam inest ita ut δόξα habeat semper πίστιν, φαντασίαν autem Aristotelis non sequitur πίστις de An. 428, a, 21, itaque ne assensio quidem in illa inest. Visa ex Aristotelis sententia etiam animalibus obiciuntur ita ut affectus vel in bestias cadant de An. 413, b, 23, cum Stoici affectus quippe qui indicio suscipiantur ne in liberis quidem nedum in animalibus oriri doceant. Secundum Aristotelem viso boni aut mali affectus statim nascitur, eum Stoicorum ex sententia huic viso assensionem accedere oporteat, priusquam affectus efficiatur, quin etiam in hac opinione inesse necesse sit ut rectum videatur aut demitti aut efferri, aut appetere aut evitare, velut λύπη definitur συστολὴ ψυχῆς — αὔτιον δὲ αὐτῆς τὸ δοξάζειν πρόσφατον καιρὸν παρεῖναι ἐφ' ὃ καθήκει οὐστέλλεσθαι Stob. Ecl. Eth. p. 178 (ex restitutione Salmasii), cf. Cie. Tusc. Disp. III, 31, 75; Gal. V, p. 401 s. — Neque Salmasii opinioni favet illa nota affectuum quae ab Aristotele affertur Rhet. 1378, a, 20: ἔστι δὲ τὰ πάθη δι' ὅσα μεταβάλλοντες διαφέρουσιν πρὸς τὰς ζητείσις, quibus ex verbis Salmasius concludit et Aristotelem affectus iudicia habuisse sicut Chrysippum. At haec mutatio iudiciorum apud Aristotelem affectibus multo magis efficitur quam illos efficit nedum affectus ipsi iudicia nominentur; iudicia enim secundum conditionem affectibus ortam mutantur de rebus externis Arist. Rhet. 1377, b, 31: οὐ γάρ ταντὰ φαίνεται φιλοῦσι καὶ μισοῦσι οὐδὲ ὀργιζομένοις καὶ πρώτῳς ζητούσιν. Immo contra Stoicorum sententiam Aristoteles disertis verbis dicit non solum affectus in irrationali animae parte ponens quae ratione regenda sit sed etiam nos inconsulto in affectibus versari dicens Eth. Nic. 1106, a, 2: ἔτι ὀργιζόμεθα μὲν καὶ φοβούμεθα ἀποσιρέτως.

Non minus quam in definiendis Stoici in partiendis affectibus erant occupati. Quatuor enim affectus generales esse docuerunt ex duobus opinatis bonis et duobus opinatis malis ratione habita et futuri et praesentis temporis, *ἐπιθυμίας* ex opinato bono futuro, *φόβος* ex opinato malo futuro, *ἡδονή* ex opinato bono praesenti, *λύπη* ex opinato malo praesenti Cic. Tusc. Disp. III, 6, 11; Stob. Ecl. Eth. p. 166 ss, Diog. VII, 110 ss. Cupiditatem vero et metum antecedere putant subsequi voluptatem et dolorem, voluptatem si ea simus assecuti quae cupiamus vel evitaverimus quae timeamus, dolorem vero si vel sperata non simus consequenti vel in formidata inciderimus Stob. I. l. p. 168. Definitiones horum affectuum generalium habes apud Stob. p. 178; Diog. VII, 111 ss; Gal. de Plac. Hipp. et Plat. ll. III et V; Cic. Tusc. Disp. III, 7, 14 ss, in quarum duabus aegritudinibus et voluptatis velim respexeris illud *re cens* vel *πρόσφατον* quod vel ad iudicium adicitur aut ad bonum vel malum, ita ut aegritudo sit opinio *re cens* mali praesentis in quo demitti contrahique rectum esse videatur. Explicatur hoc *πρόσφατον* sic ut quandiu in illo opinato bono vel malo vis quaedam insit et vigeat et habeat quandam viriditatem, tamdui illud *re cens* appelletur, qua ex re appareat Stoicos de affectibus accuratissime et tractasse et exquisivisse.

His quatuor affectibus generalibus infinita fere turba specialium subiungitur in quibus enumerandis et definiendis Cicero Diogenes Stobaeus non plane inter se consentiunt eum aliis plures alias pauciores memoret. Omnes hos hue afferre et longum neque e re est; satis erit memorasse Stoicos in partiendis his affectibus multum operae posuisse neque tamen omnes affectus qui homini possent accidere enumerasse.

Partitionem affectuum in quatuor genera nescio an Stoici ab Aristotele acceperint qui Eth. Nic. 1150, a, 9 hos quatuor motus coniunctos affert, quamquam iis nomen affectibus non tribuit. Habes quidem eosdem eodem modo inter se coniunctos apud Platonem Rep. 429 D et 430 B ita ut verisimile sit hos quatuor motus animae ut ita dicam irrationalis aequa ac virtutes generales in intellegentiam vulgi tum iam descendisse et Stoicos ex vulgari opinione eos sumpsisse. Divisio talis affectuum apud Aristotelem in libro secundo rhetoriconum non invenitur, cum contra ea *λύπη* et *ἡδονή* non esse affectus dicat sed affectum sequi Rhet. 1378, a, 26; Eth. Nic. 1105, b, 23: *λέγω δὲ πάθη — ὅλως οἵς ἐπεται ἡδονὴ καὶ λύπη*. Tamen in definiendis singulis affectibus *λύπη* et *ἡδονή* saepe generis loco utitur ita ut disceptari non possit num *λύπη* et *ἡδονή* ipsas in affectibus numeraverit. Definitiones singulorum affectuum Stoici etiam prioribus usitatas vel apud vulgum valentes in suam disciplinam receperunt, ut metum Chrysippus definit *προσδοκίας* *χασοῦ* Gal. V, p. 366 quam definitionem iam antea usitatam cognoscimus ex Arist. Eth. Nic. 1115, a, 9. cf. Plat. Prot. 358 D.

Omnibus igitur his affectibus eum qui beatus esse velit vacare debere Stoici docent, quod his motibus vehementioribus, quamquam appetitu in statu suo conservandi sui oriri videntur, *ὅμολογία* summus finis Stoicorum, illa recta ratio quae semper eadem sibique concors est perturbatur, quamobrem a Cicerone affectus ipsi perturbationes nominantur. Affectibus enim iudicia de rebus externis saepissime mutantur, cum sint levia et mutabilia iudicia, beati autem

est semper idem velle et cogitare, semper idem nolle neque de suo statu rationali et constanti deici. Itaque affectus iam soli vitam infelicem et statum δύσολογία contrarium efficiunt, cf. Posidonii verba Gal. V, p. 469: τὸ δὴ τῶν παθῶν αὐτῶν τονέστι τῆς τε ἀνομολογίας καὶ τοῦ κακοδαιμονοῦ βίου. Hac in re Stoici Academicis et Peripateticis valde adversantur, quippe qui μετριοπάθειαν statuant non extirpando putantes esse affectus, sed eos non solum naturales sed etiam utiliter a natura datos et in bonos habitus mutari posse, quapropter iram cotem fortitudinis esse dicunt Cic. Tusc. Disp. III, 19, 43; Sen. de Ira I, 9; Arist. Eth. Nic. 1105, b, 33: οὐ γὰρ ἐπαινεῖται ὁ φοβόμενος οὐδὲ ὁ δογμάτων ἀλλ᾽ ὁ πῶς. Magis videntur Stoici Cynicos secuti esse quorum quidam maluerunt insanire quam voluptate gestire Diog. VI, 3 atque omnino rebus externis moveri noluerunt:

'Ηδονὴ ἀνδραποδώδει ἀδούλωτοι καὶ ἄχαρτοι

ἀθάνατον βασιλείαν ἐλενθερίαν τ' ἀγαπώσιν'

Clem. Alex. Strom. II, p. 177, 47, quamquam et ipse Antisthenes ἡδονὰς τὰς μετὰ τὸν πόνον διωκτέον ἀλλ' οὐχὶ καὶ πρὸ τῶν πόνων docuit. Etiam Stilpo hanc ἀπάθειαν beato necessariam esse docuit quin etiam ea beatitudinem contineri, at magna inter eius et Stoicorum ἀπάθειαν differentia invenitur: ille enim docuit suum sapientem ne sentire quidem quicquam incommodi, cum Stoici diceant sentire quidem suum sapientem sed vincere omne incommodum Sen. Ep. 9, 1; Stob. Serm. VII, 21: ἀλγεῖν μὲν τὸν σοφὸν μὴ βασανίζεσθαι δέ, Diog. VII, 117: φασὶ δὲ καὶ ἀπαθῆ εἶναι τὸν σοφὸν διὰ τὸ ἀνέμπτωτον εἶναι· εἶναι δὲ καὶ ἄλλον ἀπαθῆ τὸν φαῦλον ἐν ἵσῳ λεγόμενον τῷ σκληρῷ καὶ ἀτέγκτῳ. Haec doctrina eo pertinere videtur quod Stoici corporis affectiones sicut laerimas pallores tremitus aliasque ab animi motibus seiungentes vel sapientem iis esse obnoxium affirmaverunt. Corpus enim saepissime perterretur et signa terroris aliarumque affectionum edit, cum animus constantiam suam possit servare. A. Gell. Noct. Att. XII, 5, cf. Aug. de Civ. Dei VIII, 4.

Plane diversae ab his corporis affectionibus sunt quae nominantur εὐπάθεια, a Cicerone constantiae, quibus sapiens de statu suo de concordia vel constantia non deicitur. Eas tres esse Stoici voluerunt βούλησιν voluntatem cupiditati oppositam, εὐλάβειαν cautionem metui oppositam, χαρᾶν gaudium voluptati oppositum, aegritudini autem nullam opposuerunt constantiam, quia nil aegritudinis simile in sapientis animo cui nullum malum posset adesse oriretur. Hae constantiae rectam rationem non transgrediuntur immo illa efficiuntur vel ipsae ratio recta possunt nominari, siquidem πάθος ratio perversa vocatur. Effici autem non possunt ex opinatis malis et bonis sicut affectus, sed ex veris, itaque ne affectus quidem mutari possunt in constantias neque ratione ornari. Nec motus transeuntes hae constantiae esse possunt id quod iam nomine latino probatur, — nam sapientis est semper gaudere de bonorum possessione, semper mala quae imminent cavere, semper bona quae vera sunt appetere et sibi servare, nec Stoici sibi constantes fuerunt docentes χαρᾶν καὶ εὐφροσύνην οὐ πᾶσι τοῖς φρονίμοις ὑπάρχειν Stob. Ecl. Eth. p. 94. Definitione harum constantiarum efficitur ut sint quasi habitus qui ad complendam beatitudinem non sunt necessarii sed ex possessione summi

boni subsequantur necessario. Cf. de iis Cie. Tusc. Disp. III, 6; Diog. VII, 116; Plut. de Virt. Mor. c. 8; Aug. de Civ. Dei XIII, 8; Laet. Div. Inst. VI, 15. Omnino haec doctrina a Stoicis non ita erat exulta, nescio an quod eam statuentes facile convinci possent repugnatiarum. Num iam ante Stoicos talia a philosophis sint tradita nescimus, attamen nobis persuadere non possumus, cum a Peripateticis et Academicis affectibus rectos motus animi et constantes opponi non necesse esset, neque Cynici Stilpoque disciplinam suam tam accurate excoherent ut ad difficiliora progrederentur. Apud Aristotelem tamen, quamquam de affectibus multo aliter ac Stoici tractat, voluntatem eodem modo cupiditati oppositam invenimus de An. 432, b, 5: *ἐν τῷ λογιστικῷ γὰρ ἡ βούλησις γίνεται καὶ ἐν τῷ ἀλόγῳ ἡ ἐπιθυμία καὶ ὁ θυμός*, ita ut Stoici certe has inter se contrarias animi affectiones ab Aristotele accepisse videantur.

Porro etsi Aristoteles non eodem modo *ἡδονὴ χαρά* opponit, tamen in doctrina de voluptate, et quomodo in anima oriretur et quomodo ad ethicen esset referenda, Stoici eum mirum in modum sunt secuti. Itaque nunc de voluptate quaedam seorsum lubet disputare.

Neque qui ante Socratem philosophiae operam dederunt neque Socrates ipse de voluptatis ortu et quanti illa in ethicis esset aestimanda accurate exquisiverunt, quamquam Socratem voluptatem non repudiasset immo ei aliquantulum tribuisse iam ex eo concludere licet, quod Aristippus voluptatem summum bonum hominibus proponens verus et sincerus Socratis discipulus sibi videbatur. A suo praceptorre Plato priori tempore non longe discessit, cum τὸ ἡδὺ ἀγαθὸν εἰναι doceret Prot. 358, B. Posteriori tempore cum Aristippus exstitisset aliquanto accuratius de voluptate exposuit eamque oriri docuit, quando ἡ ζένεσις propter πλήρωσιν recedat et harmonia accedit Phil. 31, E, ipsamque voluptatem nominavit εἰς τὴν οὐσίαν ὥδον Phil. 32, B et γένεσιν Phil. 53, C: *ἄρα περὶ ἡδονῆς οὐκ ἀκριβάμεν ὡς ἀεὶ γένεσις ἔστιν οὐσία δὲ οὐκ ἔστι τὸ παράπαν ἡδονῆς*; Esse igitur voluptatem non αὐτὸν καθ' αὐτό sed τὸ ἀεὶ ἐφιέμενον ἄλλον ib. neque bonum Phil. 54, D: *οὐκ ἡδονή γε εἴπερ γένεσις ἔστιν εἰς ἄλλην ἡ τὴν τοῦ ἀγαθοῦ μοίχαν αὐτὴν τιθέντες ὀρθῶς θήσομεν*; Qua ex re sequitur ut voluptas non sit sola persequenda Rep. 586, B, cum οὐσία sola animo satisfaciat. Attamen Plato, quoniam ex hominis natura voluptas proficiscatur, eam plane esse tollendam negat sed esse καθαρὰς ἡδονὰς σχεδὸν ἀπαθάστους ἀμύκτους λύπαις quibus frui beatum oporteat honestae actioni quasi ξυμφύτοις ἐπομέναις Phil. 51, C; 52.